
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA –FAIND

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E
TERRITORIALIDADE

Resolução 003/2023/PPGET/FAIND

A  coordenadoria  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Educação  e
Territorialidade da Faculdade Intercultural Indígena da Fundação Universidade Federal
da Grande Dourados, considerando deliberação da reunião ordinária de 01 de fevereiro
de 2023, resolve:

I. Aprovar  as Bancas de DEFESAS DE DISSERTAÇÃO dos(as)
discentes relacionados(as) abaixo, conforme segue:

DISCENTE: Angela Cristina Alves
ORIENTADORA: Profª. Drª. Raquel Alves de Carvalho
DATA: 28/02/2023 – 14h
TÍTULO: OS PROCESSOS DE FORMAÇÃO DOS DOCENTES E
ESTUDANTES NA ESCOLA ERNESTO CHE GUEVARA E SUA CONTRIBUIÇÃO
A UMA EDUCAÇÃO VOLTADA PARA A REALIDADE DE SEUS SUJEITOS.
Local: forma remota

COMPOSIÇÃO DA BANCA
DOCENTE PARTICIPAÇÃO INSTITUIÇÃO

Profª. Drª. Raquel Alves de Carvalho PRESIDENTE/ORIENTADORA PPGET/UFGD

Prof. Dr. Elizandro Mauricio Brick MEMBRO TITULAR EXTERNO PPGECT/UFSC

Profª. Drª. Laura Jane Gisloti MEMBRO TITULAR INTERNO PPGET/UFGD

Profª.  Drª.  Regiani  Magalhães  de
Oliveira Yamasaki

SUPLENTE INTERNO PPGET/UFGD

Profª Drª Suze da Silva Sales SUPLENTE EXTERNO UFT

DISCENTE: Zanone Cristovão Rodrigues
ORIENTADORA: Profª. Drª. Maria Aparecida Mendes de Oliveira
DATA: 28/02/2023 – 14h
TÍTULO: Conhecimentos tradicionais Terena presentes nas cerâmicas: possibilidades de
etnomatemáticas para a escola da TI Mãe Terra.
Local: SALA 30 /FAIND

              Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade
(67) 3410-2626 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA –FAIND

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E
TERRITORIALIDADE

COMPOSIÇÃO DA BANCA
DOCENTE PARTICIPAÇÃO INSTITUIÇÃO

Profª.  Drª.  Maria  Aparecida  Mendes
de Oliveira

PRESIDENTE/ORIENTADORA PPGET/UFGD

Profª. Drª. Carolina Tamayo Osorio MEMBRO TITULAR EXTERNO PPGE/FaE/UFMG

Prof. Dr. Paulo Baltazar MEMBRO TITULAR EXTERNO CPAQ/UFMS

Prof. Dr. Levi Marques Pereira MEMBRO TITULAR INTERNO PPGET/UFGD

Profª. Drª. Rosa Sebastiana Colman SUPLENTE INTERNO PPGET/UFGD

Profª Drª Mayza Ferreira da Silva SUPLENTE EXTERNO FAIND/UFGD

DISCENTE: Agélica Soares
ORIENTADOR: Profª. Drª. Jeanne Mariel Brito de Moura Maciel
DATA: 02/03/2023 – 14h
TÍTULO: ENTRE O PLANTAR E O ARRENDAR: A LUTA PELA PERMANÊNCIA NO CAMPO NO 
ASSENTAMENTO SÃO JUDAS
LOCAL: forma remota

COMPOSIÇÃO DA BANCA
DOCENTE PARTICIPAÇÃO INSTITUIÇÃO

Profª.  Drª.  Jeanne  Mariel  Brito  de  Moura
Maciel

PRESIDENTE/ORIENTADORA PPGET/UFGD

Prof. Dr. André Luís Freitas da Silva MEMBRO TITULAR EXTERNO FAIND/UFGD
Prof. Dr. Marco Antônio Rodrigues Paulo MEMBRO TITULAR EXTERNO FAIND/UFGD
Prof. Dr. Roberto Lobo Munin MEMBRO TITULAR INTERNO PPGET/UFGD
Prof. Dr. Cleiton Ferreira Maciel Brito SUPLENTE EXTERNO UFSCar
Profª Drª Raquel Alves de Carvalho SUPLENTE INTERNO PPGET/UFGD

Dourados, 01 de fevereiro de 2023.

Prof. Dr. Rodrigo Simão Camacho
Coordenador em exercício do Programa de Pós-graduação em Educação e Territorialidade 

PPGET/FAIND/ UFGD

              Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade
(67) 3410-2626 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS


		2023-02-03T13:37:12-0300




